Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

01 декабря 2017 года

г.Георгиевск

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе: 

Председательствующего судьи

Лавренченко Т.А.,

при секретаре

ФИО1,

с участием

истца

ФИО2,

представителя ответчика по доверенности

Кельм И.В.,

представителя третьего лица по доверенности

ФИО3,

третьего лица и представителя третьего лица ФИО4 по доверенности

ФИО5,

рассмотрев в судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края и Министерству жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края о признании членом семьи собственника жилого помещения и включении в список граждан на получение государственного жилищного сертификата,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 обратился в суд с иском к Администрации Георгиевского городского округа СК и Министерству ЖКХ Ставропольского края, в котором просит: признать его членом семьи ФИО4, являющейся собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации; признать за ним право на получение государственного жилищного сертификата для приобретения жилого помещения в составе семьи ФИО4 и возложить на ответчиков обязанность включить его в список граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей в мае 2017 года на территории 

<

адрес>, на получение государственного жилищного сертификата, как члена семьи ФИО4 

В судебном заседании истец ФИО2 заявленные требования поддержал и в их обоснование указал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время состоит в зарегистрированном браке с ФИО5 Совместных детей от брака у них нет, однако у его супруги есть дочь Алина ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой на момент регистрации их брака было 8 лет. ДД.ММ.ГГГГ его падчерица вступила в брак и сменила фамилию «ФИО5» на «ФИО8». До сентября 2016 года он со своей семьей (супругой, падчерицей и внучкой) проживал в 

<

адрес>, впоследствии они переехали на постоянное место жительства в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи земельного участка с жилым домом они с супругой приобрели домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Право собственности на указанное домовладение было зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости на имя его супруги - ФИО5 С момента приобретения дома он, его супруга и ФИО6 с дочерью ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения фактически проживали в нем и были зарегистрированы по данному адресу по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 и ФИО4 с его согласия был заключен договор дарения домовладения по 

<

адрес> СК. Право собственности ФИО4 на жилой дом и земельный участок в установленном порядке зарегистрировано, о чем ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРП внесены записи регистрации №, 1907/2. 

С момента регистрации права собственности ФИО4 вплоть до наводнения, произошедшего на территории 

<

адрес> в мае 2017 года, он был вселен и проживал в указанном домовладении как член семьи собственника, вел совместно с ней общее хозяйство.

В июле 2017 года в связи с тем, что жилой дом, расположенный по адресу: СК, 

<

адрес>, в результате наводнения был разрушен и признан непригодным для проживания, его семья обратилась в администрацию Георгиевского городского округа с письменным заявлением о включении в список граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, на получение государственных жилищных сертификатов (ГЖС), приложив все необходимые документы.

Согласно письму администрации Георгиевского городского округа СК от ДД.ММ.ГГГГ, ему было отказано во включении в список граждан на получение ГЖС со ссылкой на то, что он не является членом семьи собственника жилого помещения - ФИО4 При этом в качестве основания для отказа администрация сослалась на Постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных жилищных сертификатах, выдаваемых гражданам РФ, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов неправомерными действиями», в соответствии с которым к членам семьи гражданина относятся постоянно проживающие и зарегистрированные по месту жительства в утраченном жилом помещении на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия совместно с ним его супруг или супруга, а также дети (в том числе усыновленные), родители и усыновители этого гражданина и его внуки.

Вместе с тем полагает, что в данном случае могут быть применены положения ст.31 ЖК РФ, в соответствии с которой к членам семьи собственника жилого помещения, в числе прочих, могут быть отнесены иные граждане в случае, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. В данном случае это условие соблюдено. Более того, он с 1995 года проживает с ФИО8 (ранее ФИО5) А.В., с 8-летнего возраста воспитывает ее как своего собственного ребенка, заботится о ней, обеспечивает материально. На протяжении всего этого времени – с 1995 года по настоящее время – они проживают одной семьей, ведут совместное хозяйство.

В связи с изложенным, учитывая, что иного жилого помещения у него не имеется, просит заявленные им требования удовлетворить, признать его членом семьи ФИО4, являющейся собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации; признать за ним право на получение государственного жилищного сертификата для приобретения жилого помещения в составе семьи ФИО4 и включить его в список граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей в мае 2017 года на территории 

<

адрес>, на получение государственного жилищного сертификата, как члена семьи ФИО4

Полномочный представитель ответчика – администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края - Кельм И.В., действующая на основании доверенности, не возражала против удовлетворения исковых требований ФИО2 и пояснила, что Постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края №1166 от 04 августа 2017 года утвержден список граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации – выпадения значительного количества осадков, повышения уровня воды в реках выше неблагоприятных отметок и подтопления территории Георгиевского городского округа Ставропольского края в мае 2017 года, и имеющих право на получение ГЖС. В указанный список включена ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющаяся собственником домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с составом семьи 2 человека – дочь ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и мать ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Истец ФИО2 в указанный список не включен в связи с отсутствием документов, подтверждающих его родство с собственником жилого помещения.

Представитель ответчика – Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> - ФИО9, действующий на основании доверенности, присутствуя в начале судебного заседания, исковые требования ФИО2 не признал, возражал против их удовлетворения и пояснил, что в соответствии с протоколом заседания постоянно действующей рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации межрегионального и федерального характера № от ДД.ММ.ГГГГ обстановка, сложившаяся в результате возникновения дождевых паводков в мае 2017 года на территории 

<

адрес>, признана чрезвычайной ситуацией федерального характера.

В соответствии с ч.1 ст.18 Федерального закона №68-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» граждане Российской Федерации имеют право на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

В силу ч.2 ст.18 ФЗ №68-ФЗ, порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

В соответствии с п.2 Постановления Правительства РФ №561 от 07 июня 1995 года «О государственных жилищных сертификатах, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов правомерными действиями» государственные жилищные сертификаты выдаются из расчета предоставления гражданам общей площади по социальной норме в размере 33 кв. метров для одиноких граждан, 42 кв. метров на семью из 2 человек и по 18 кв. метров на каждого члена семьи при составе семьи 3 и более человек, но не более общей площади утраченного жилого помещения.

Государственные жилищные сертификаты выдаются гражданам при одновременном выполнении на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, террористического акта или пресечения террористического акта правомерными действиями следующих условий: постоянное проживание в утраченном жилом помещении; регистрация по месту жительства в утраченном жилом помещении.

Государственные жилищные сертификаты выдаются гражданину, для которого и для всех членов семьи которого утраченное жилое помещение являлось единственным. К членам семьи гражданина относятся постоянно проживающие и зарегистрированные по месту жительства в утраченном жилом помещении на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, террористического акта или пресечения террористического акта правомерными действиями совместно с ним его супруг или супруга, а также дети (в том числе усыновленные), родители и усыновители этого гражданина и его внуки.

Таким образом, в данном случае понятие «член семьи» установлено специальным законодательством – Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, оно отлично от содержания аналогичного понятия, данного в ст.31 ЖК РФ. ФИО2 является отчимом ФИО4, а потому оснований для его признания членом семьи собственника жилого помещения не имеется, равно как и не имеется оснований для включения истца в списки граждан, лишившихся жилого помещения в результате ЧС.

В ходе судебного разбирательства судом был объявлен перерыв, по завершению которого представитель МЖКХ по СК в судебное заседание не явился, об отложении слушания дела не ходатайствовал. Суд счел возможным завершить рассмотрение дела в его отсутствие.

Представитель третьего лица – Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края - ФИО3, действующий на основании доверенности, не возражал против удовлетворения исковых требований ФИО2 в части признания его членом семьи ФИО4, в остальной части исковые требования не признал, просил в иске ФИО2 отказать в связи с отсутствием правовых оснований для включения его в списки граждан, лишившихся жилого помещения в результате ЧС.

Третье лицо ФИО5, действующая в своих интересах и в интересах третьего лица ФИО4 на основании доверенности, исковые требования ФИО2 поддержала, просила суд их удовлетворить. Обстоятельства, изложенные истцом, подтвердила и дополнительно пояснила, что с момента приобретения домовладения, расположенного по адресу: СК, 

<

адрес>, она, ее супруг ФИО2, дочь ФИО4 и внучка ФИО7 фактически проживают и состоят в доме на регистрационном учете. Спорное домовладение приобреталось ею и ФИО2, было их совместно нажитым в браке имуществом. В октябре 2016 года они с супругом приняли решение переоформить дом на дочь, однако на их быт это никаким образом не повлияло, они продолжили проживать в доме одной семьей, вести совместное хозяйство.

Третьи лица – МО МВД России «Георгиевский», ГУ МЧС России по 

<

адрес>, Министерство труда и социальной защиты населения 

<

адрес> и Министерство финансов РФ в лице Управления федерального казначейства по СК – надлежащим образом извещенные, в судебное заседание своих представителей не направили, о причинах их неявки суд в известность не поставили, ходатайств о рассмотрении дела в свое отсутствие либо от отложении судебного разбирательства не заявляли. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему:

Как установлено в судебном заседании, в мае 2017 года в Ставропольском крае в результате выпадения значительного количества осадков, повышения уровня воды в реках выше неблагоприятных отметок и, как следствие, подтопления территории Георгиевского городского округа (ранее Георгиевского района) СК, сложилась обстановка, которая протоколом заседания постоянно действующей рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при угрозе и возникновения чрезвычайной ситуации межрегионального и федерального характера от ДД.ММ.ГГГГ № была признана чрезвычайной ситуацией федерального характера.

В результате паводка произошло подтопление жилых домов, в том числе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, собственником которого является ФИО4 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратилась в Администрацию Георгиевского городского округа СК с заявлением о признании жилого дома, расположенного по адресу: СК, 

<

адрес>, непригодным для проживания.

Постановлением Администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения включена в список граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации – подтопления территории Георгиевского городского округа СК в мае 2017 года, и имеющих право на получение государственных жилищных сертификатов, с составом семьи 2 человека – дочь ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ и мать ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом согласно письму Управления ЖКХ Администрации Георгиевского городского округа СК от ДД.ММ.ГГГГ №, супругу ФИО5 - ФИО2 отказано во включении в указанный список по причине того, что он не является членом семьи ФИО4 

Не соглашаясь с данным отказом, ФИО2 обратился в суд с настоящим иском, разрешая который суд приходит к следующему:

Преамбулой к Федеральному закону РФ от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» определены общие для Российской Федерации организационно-правовые нормы в области защиты граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Российской Федерации, всего земельного, водного, воздушного пространства в пределах Российской Федерации или его части, объектов производственного и социального назначения, а также окружающей среды от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Согласно ст.1 ФЗ №68-ФЗ, чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

В соответствии со ст.18 ФЗ №68-ФЗ граждане Российской Федерации имеют право на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций; на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций.

Порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

В целях оказания помощи в приобретении жилого помещения гражданами Российском Федерации, пострадавшими в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов правомерными действиями, Правительство Российской Федерации приняло Постановление от 07 июня 1995 года №561 «О государственных жилищных сертификатах, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов правомерными действиями», которым признано необходимым выпустить государственные жилищные сертификаты для граждан Российской Федерации, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов правомерными действиями.

В силу п.2 Постановления №561, государственные жилищные сертификаты выдаются из расчета предоставления гражданам общей площади по социальной норме в размере 33 кв. метров для одиноких граждан, 42 кв. метров на семью из 2 человек и по 18 кв. метров на каждого члена семьи при составе семьи 3 и более человек, но не более общей площади утраченного жилого помещения.

Государственные жилищные сертификаты выдаются гражданам при одновременном выполнении на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, террористического акта или пресечения террористического акта правомерными действиями следующих условий:

постоянное проживание в утраченном жилом помещении;

регистрация по месту жительства в утраченном жилом помещении.

Государственные жилищные сертификаты выдаются гражданину, для которого и для всех членов семьи которого утраченное жилое помещение являлось единственным. 

Кроме того, Постановлением №561 дан исчерпывающий перечень лиц, относящихся к членам семьи собственника жилого помещения, а именно: к членам семьи гражданина относятся постоянно проживающие и зарегистрированные по месту жительства в утраченном жилом помещении на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, террористического акта или пресечения террористического акта правомерными действиями совместно с ним его супруг или супруга, а также дети (в том числе усыновленные), родители и усыновители этого гражданина и его внуки.

Согласно разъяснениям, данным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ №14 от 02 июля 2009 года «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного Кодекса Российской Федерации», необходимо иметь в виду, что семейные отношения характеризуются, в частности, взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, совместным проживанием и ведением общего хозяйства.

Судом установлено, что истец ФИО2 является отчимом собственника жилого помещения, расположенного по адресу: СК, 

<

адрес>, - ФИО8 (до брака ФИО5) А.В.

Как следует из материалов дела, с 1995 года по настоящее время он состоит в зарегистрированном браке с матерью ФИО4 - ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На момент заключения их брака ФИО4 исполнилось 9 лет. 

Из содержания адресованного Георгиевскому городскому суду письменного заявления ФИО4, подпись которой удостоверена нотариусом Одинцовского нотариального округа Московской области ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с исковыми требованиями ФИО2 она согласна полностью, так как с момента заключения брака между ее матерью и ФИО2 истец относился к ней как к родной дочери: заботился о ней, занимался ее воспитанием, содержанием, оплачивал ее обучение. В настоящее время, несмотря на то, что она уже взрослая, отчим продолжает помогать ей материально и морально, поддерживает ее в трудные моменты, очень радовался рождению у нее дочери Меланьи, которую считает своей внучкой. Он заботится и содержит ее вместо ее биологического отца, которого она никогда не видела.

Кроме того, ФИО4 указала, что с момента заключения между ней и ее матерью ФИО5 договора дарения жилого дома, расположенного по адресу: СК, 

<

адрес>, и регистрации за ней права собственности на него она вселила в дом ФИО2, так как он стал членом ее семьи с 1994 года, они жили и продолжают жить одной семьей, вести совместное хозяйство.

Согласно договору купли-продажи земельного участка с жилым домом, удостоверенного нотариусом нотариального округа: 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, третье лицо ФИО5 приобрела по возмездной сделке с согласия своего супруга ФИО2 домовладение, расположенное по адресу: СК, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 в качестве дарителя и ФИО4 в качестве одаряемой был заключен договор дарения, в соответствии с условиями которого даритель безвозмездно передала, а одаряемая приняла в собственность жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: СК, 

<

...>. При этом 19 октября 2017 года ФИО2 дал ФИО5 нотариально удостоверенное согласие на заключение указанной сделки.

Согласно справке №917, выданной Краснокумским территориальным отделом по работе с населением Управления по делам территорий администрации Георгиевского городского округа СК ДД.ММ.ГГГГ, в состав семьи ФИО2 входят: супруга – ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; падчерица – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и внучка – ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст.55 ГПК РФ, доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов. Доказательства, полученные с нарушением закона, не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу решения суда.

В соответствии со ст.59 ГПК РФ суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела.

В соответствии со ст.67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. Результаты оценки доказательств суд обязан отразить в решении, в котором приводятся мотивы, по которым одни доказательства приняты в качестве средств обоснования выводов суда, другие доказательства отвергнуты судом, а также основания, по которым одним доказательствам отдано предпочтение перед другими.

Оценив и проанализировав представленные истцом доказательства и установленные в судебном заседании обстоятельства в их совокупности и взаимосвязи с учетом положений закона и разъяснений Верховного Суда РФ, суд приходит к выводу о том, что истец с 1995 года фактически выполнял в отношении ФИО4 родительские обязанности (воспитывал, заботился об ее нравственном, физическом, психическом, духовном развитии, содержании и др.), более того, на протяжении длительного времени ФИО2 и ФИО8 (до брака ФИО5) А.В. проживают одной семьей, ведут общее хозяйство, их отношения характеризуются взаимным уважением и взаимной заботой, личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, что, несомненно, свидетельствует о возникновении и сохранении между ними семейных отношений.

Согласно позиции Верховного суда РФ, изложенной в Обзоре судебной практики по делам, связанным с реализацией гражданами, лишившимися жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, права на получение государственного жилищного сертификата, рассмотренным в 2009-2014 годах, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, разрешая споры о признании права на получение государственного жилищного сертификата, суду надлежит исходить из того, что право на его получение и, следовательно, выделение государством помощи в связи с утратой жилого помещения имеют граждане Российской Федерации при одновременном наличии следующих условий:

- постоянного проживания на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия в утраченном жилом помещении;

- регистрации на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия в утраченном жилом помещении;

- утраты единственного жилого помещения в результате стихийного бедствия.

Перечисленные обстоятельства являются юридически значимыми для правильного разрешения споров о признании права на получение государственного жилищного сертификата.

Согласно паспорту гражданина РФ на имя ФИО2 и записям в домовой книге на домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес> СК, с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время истец зарегистрирован по месту жительства по данному адресу.

Из рапорта УУП ОП 

<

адрес> ст.л-та полиции ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе доверительной беседы с гражданами – жителями 

<

адрес>, проведенной по поручению суда, им установлено, что гр.ФИО2 со своей супругой ФИО5 фактически проживает по адресу: СК, 

<

адрес>. 

Согласно уведомлению № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о правах на объекты недвижимости, расположенные на территории Российской Федерации, в отношении ФИО2 в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют.

Таким образом, учитывая, что истец ФИО2 зарегистрирован и фактически проживает в домовладении, расположенном по адресу: СК, 

<

адрес>, иного жилого помещения у него не имеется, а также принимая во внимание установленный в судебном заседании факт наличия между истцом ФИО2 и собственником домовладения, пришедшего в негодность в результате ЧС, ФИО4 семейных отношений, суд считает возможным заявленные ФИО2 исковые требования удовлетворить в полном объеме, признать его членом семьи ФИО4; признать за ним право на получение государственного жилищного сертификата для приобретения жилого помещения в составе семьи ФИО4 и включить его в список граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей в мае 2017 года на территории Георгиевского района Ставропольского края, на получение государственного жилищного сертификата, как члена семьи ФИО4 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО2 к Администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края и Министерству жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края о признании членом семьи собственника жилого помещения и включении в список граждан на получение государственного жилищного сертификата – удовлетворить.

Признать ФИО2 членом семьи ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Признать за ФИО2 право на получение государственного жилищного сертификата в составе семьи ФИО4, являющейся собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Включить ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в список граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации – выпадения значительного количества осадков, повышения уровня воды в реках выше неблагоприятных отметок и подтопления территории Георгиевского городского округа Ставропольского края в мае 2017 года, и имеющих право на получение государственных жилищных сертификатов, как члена семьи ФИО4.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы в Ставропольский краевой суд через Георгиевский городской суд.

(Мотивированное решение изготовлено 6 декабря 2017 года.)

Судья Лавренченко Т.А.